
Cod. Determ: DTVL68981 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 221/2024

pubblicata il 15/02/2024 Reg. del Settore n. 38 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Impegno  e  liquidazione  in  favore  dell'inps  per  regolarizzazione  posizioni
contributive.



Cod. Determ: DTVL68981 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   221/2024

pubblicata il 15/02/2024 Reg. del Settore n. 38 / 2024

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno e liquidazione in favore dell'inps per regolarizzazione posizioni contributive.

Il Direttore di Settore

 Dato atto che il Consiglio Comunale 

• con deliberazione n. 39/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al
D. Lgs. n. 118/2011;

• con deliberazione n. 38 del 17/10/2023 ha approvato il Documento Unico di Programmazione
2023/2025";

Dato atto altresì che la Giunta Comunale con deliberazione n. 135 del 02/11/2023 ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Parte Finanziaria;

Visti l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e il punto 8 del principio contabile applicato allegato 4/2 al
D. Lgs. n. 118/2011, che disciplinano l'esercizio provvisorio;
Dato  atto  che  nella  Conferenza  Stato-  Città  del  21  dicembre  è stata  deliberata  la  proroga  del
termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali 2024-2026 al 15 marzo 2024;
Esaminato  l'art.  3,  comma  10-ter,  della  legge  n.  335/1995  secondo  cui  “Le  pubbliche
amministrazioni di cui al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in deroga ai commi 9 e 10,
sono  tenute  a  dichiarare  e  ad  adempiere,  fino  al  31 dicembre  2022,  agli  obblighi  relativi  alla
contribuzione di previdenza e di assistenza sociale obbligatoria dovuta alla Gestione separata di
cui all'articolo 2, commi 26 e seguenti, della legge 8 agosto 1995, n. 335, in relazione ai compensi
erogati per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e figure assimilate. Sono fatti
salvi gli effetti di provvedimenti giurisdizionali passati in giudicato”;

Considerato che la Direzione Provinciale dell'INPS
-   ha notificato a mezzo pec, in data 15/01/2024, acquisita al  prot.  gen.  con il  n.  10090 del

29/1/2024  l’avviso  di  addebito  n.  334  2024  00000018 54  0000,  la  nota  di  debito  con
richiesta di  pagamento contributi  Modello  DM 10/V periodo aprile  –  giugno 2023 per  €
143,00  comprensiva  di  interessi  legali,  da  pagare  mediante  bonifico  bancario  intestato
all’Agenzia delle Entrate – Riscossione di Cosenza;

-     ha inoltrato con prot. n. 39448162/2024 invito a regolarizzare versamenti contributivi per 



Cod. Determ: DTVL68981 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

€ 108,63 giuste note di rettifica relative ai  periodi  2022-08, 2022-09, 2022-10 e 2023-02
tramite pagamento con F24;

Ritenuto,  per  tutto  quanto  sopra,  di  dover  provvedere  nel  merito  alla  liquidazione  della
contribuzione dovuta e non versata per i periodi sopra indicati in misura complessivamente pari ad
euro 251,63 ai fini della relativa regolarizzazione delle posizioni contributive; 
Evidenziato  che  trattasi  di  spesa  non  suscettibile  di  frazionamento  in  dodicesimi  in  quanto
finalizzata ad attendere ad un obbligo normativo;
Richiamati gli artt. 7 e 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato, 

-     di  impegnare  la  somma complessiva  pari  a  €  251,63  in  favore  dell’Inps  relativa  all  ’avviso  di
addebito n. 334 2024 00000018 54 000, periodo aprile – giugno 2023 per la somma di €
143,00 ( € 129,80 oltre interessi legali), da pagare mediante bonifico bancario e all’invito a
regolarizzare,  prot.  INPS  n.  39448162/2024  per   la  somma  di  €  108,63,  giuste  note  di
rettifica relative ai  periodi  2022-08,  2022-09,  2022-10 e 2023-02 tramite  pagamento  con
F24, con imputazione al capitolo 801/0 del bilancio di previsione 2023/2025, competenza
anno 2024;

-     di liquidare,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma 10-ter,  della  legge  n.  335/1995,  in  favore  dell'INPS  la
somma di euro 251,63;

-     di disporre il pagamento della somma suddetta per € 108,23 mediante modello F24 EP secondo le
indicazioni fornite nella nota di debito pervenuta e per € 143,00 con bonifico bancario intestato ad
Agenzia delle Entrate – riscossione di Cosenza, Causale 00347720781 iban IT 48 I 07601 16200
000000104877;

-     di  dare  atto,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa  di  cui  all’art.  147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con
la sottoscrizione della presente;

-     di  dare  atto altresì  che  la  presente  diventa  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  degli  artt.  147-bis,  comma  1  e  art.  153,
comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, e valutazione della compatibilità dello stesso con i  vincoli  di
finanza pubblica;



Cod. Determ: DTVL68981 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-     di trasmettere copia della presente al Settore 13° per l'ordinazione del pagamento;

-     di trasmettere il presente provvedimento per quanto di competenza all’ufficio stipendi, 

-     di disporre la pubblicazione del presente sull'Albo pretorio dell'Ente.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PEC INPS
2 - File PDF NON PUBBLICATO - F24

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/02/2024 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/02/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


